龙华区城市管理和综合执法局关于《龙华区生活垃圾分类工作激励办法实施细则(试行)》
听证会的听证报告

为进一步做好龙华区垃圾分类工作，确保处理工作开展的合法性和严谨性，我局起草了《龙华区生活垃圾分类工作激励办法实施细则(试行)》（以下简称《细则》）。为广泛听取公众意见，确保《细则》内容科学合法，根据《广东省重大行政决策听证规定》、《深圳市行政听证办法》有关规定，按照《深圳市龙华区城市管理和综合执法局关于举行<龙华区生活垃圾分类工作激励办法实施细则（试行）>听证会的公告》安排，区城市管理和综合执法局于2020年5月20日在局503会议室举行了《龙华区生活垃圾分类工作激励办法实施细则(试行)》听证会。
参加听证会的人员分别有：主持人1名，陈述人1名，记录员3名，应到听证代表8人，实际到会听证代表8人，共13人。会议共有六个议程，首先宣布听证事项和事由，宣读《权利义务告知书》，明确听证参加人的权利和义务，解读《细则》并就其起草情况做一说明，就听证事项提出事实理由和法律依据，接着由听证代表依次对《细则》陈述意见或建议，提出事实、理由和依据，对听证事项进行质询，最后由听证主持人就本次听证会进行小结。
前期起草的《细则》已向龙华区各相关单位及社会公众征求意见。在听证会召开时，各听证代表对《细则》分别提出了各自的意见建议。针对龙华区各相关单位的书面意见和听证代表提出的建议和意见，龙华区城市管理和综合执法局进行了认真研究，并进一步修改完善了《细则》。现将听证会情况报告如下：
1.有听证代表提出，关于住宅区激励名额分配问题，为什么各个街道不一样？有何依据？就此意见，经研究予以解释。实施细则评价第一个周期为2019年11月1日至2020年10月30日，由于住宅区需满足270天督导时间以上才达到激励标准，2019年11月我区开展督导的住宅小区为160个，城中村未开展督导，不符合激励条件，城中村全面推进垃圾分类由2020年开始。今年满足激励要求的160个小区为：观湖15个、民治61个、龙华54个、大浪16个、福城11个、观澜3个。因此，根据满足激励要求的住宅区个数的比例对各街道进行分配。
2.有听证代表提出，为让广大市民知悉此实施细则，关于实施细则的宣传计划是什么？就此意见，经研究予以解释。实施细则的主要宣传方式一是实施细则正式出台后将制作相应的宣传视频，将文件及宣传视频在住宅区的物业群及业主群进行转发；二是将实施细则的宣传视频在户外、住宅区公共区域及电梯等电子屏上轮回播放；三是对住宅区的督导员进行培训，要求督导员在开展督导工作的同时对居民进行宣传讲解实习细则；四是在开展垃圾分类入户宣传工作时加入实施细则的解析环节。
3.有听证代表提出，如最终符合激励条件的名额不足实施细则内分配的名额，是否能相应地降低评价标准？就此意见，经研究予以解释。不能相应的降低评价标准，对于评选工作应秉承公平、公正、公开的原则，同时保持“宁缺毋滥”的精神开展，严格根据实施细则的评价标准。
4.有听证代表提出，如最终符合激励条件的名额超过实施细则内的分配名额，是否能增加激励名额？ 就此意见，经研究予以解释。根据年度生活垃圾分类工作成效和实际情况，可将扩大激励补助范围的需求报区政府审定。如区政府同意扩大则根据审定意见增设激励名额，如区政府不同意则根据实施细则的标准，根据满足标准的同时得分较高的激励对象获得激励名额。
5.有听证代表提出，街道或者社区垃圾分类的工作人员，是否能申请激励？就此意见，经研究予以解释。可以。根据《细则》第五章个人激励措施，符合激励条件的街道或者社区垃圾分类工作人员均可申报“生活垃圾分类积极个人”。
[bookmark: _GoBack]6.有听证代表提出，鉴于目前有很多学生，尤其是中小学生积极参与垃圾分类相关的志愿行动，未成年人是否能申报“生活垃圾分类积极个人”？细则中没有针对农贸市场申报指引，农贸市场要怎么申报奖励？名额是不是不以街道划分，以全区总体排名择优选取，更体现公平公正？。就此意见，经研究予以解释。未成年人可以申报。根据实施细则第五章个人激励措施，并未对申报人的年龄进行限制，符合激励条件的未成年人亦可申报；农贸市场可按“绿色单位标准”进行申报；名额划分不支持全区总体排名择优选取，因为各街道基数不一样，如果按先报先得，难以保障公平公正。
7.有听证代表提出，作为垃圾分类的行业代表，如果公司申报“生活垃圾分类绿色单位”，个人能否同时申报“生活垃圾分类积极个人”。就此意见，经研究予以解释。可以。根据实施细则第二章第十条第（二）项“生活垃圾分类绿色单位”的主要领导、分管领导（或主管部门领导）、经办人分别认定为“生活垃圾分类积极个人”（不占用各街道积极个人名额），给予补助资金1000元/人。”单位获得“生活垃圾分类绿色单位”的同时，个人可获得“生活垃圾分类积极个人”。
8.有听证代表提出，如何保障评选工作的公平、公正？就此意见，经研究予以解释。评选工作将严格根据实施细则第六章激励程序执行，同时区主管部门将会委托第三方单位，对评选工作进行跟踪及协助最终评审，保证评选工作的公平公正。
专此报告。

龙华区城市管理和综合执法局
                             2020年5月22日

1